
Nová etapa přeshraničních fúzí evropských
bankovních institucí ?
Ve druhé polovině letošního roku vykonává funkci předsednické země EU Nizozemí. Jeho snahou je
navázat na nesporné úspěchy, které dosáhlo během svého předchozího předsednictví v roce 1997.
Základní prioritou nizozemského předsednictví je mimo jiné i posílení evropské ekonomiky a redukce
administrativní zátěže. V této oblasti vystupuje Nizozemí prozatím velmi proaktivně a jednou z jeho
posledních iniciativ je i snaha o zjednodušení a tím i zefektivnění přeshraničních fúzí evropských
bankovních institucí.

Nizozemská iniciativa v této oblasti byla presentována na zasedání výboru ECOFIN v září letošního roku. Výbor
ECOFIN, tj. prakticky Rada EU ve složení ministrů jednotlivých států, kteří jsou odpovědní za oblast financí a
obchodu, pak schválil nizozemský plán spočívající v omezení pravomoci členských států EU limitovat přeshraniční
fúze evropských bankovních institucí. 

A čím vlastně při své snaze omezit administrativní překážky přeshraničních fúzí evropských bankovních institucí
Nizozemí argumentuje ?

Východiskem úvah pro liberalizaci „evropských“ fúzí bankovních institucí je podle názoru nizozemských představitelů
argument, že evropský bankovní sektor zůstává rozdroben, mimo jiné i z toho důvodu, že téměř vůbec nedochází
k přeshraničním fúzím v rámci EU a z tohoto důvodu tak zůstává evropský bankovní sektor zranitelný
prostřednictvím agresivních kapitálových investic ze strany amerických investorů. Z tohoto pohledu se jeví plánovaná
akvizice Abbey National bankovním domem Banco Santander Central Hispano spíše jako výjimka potvrzující pravidlo.

Dle stanoviska Nizozemí je na straně jedné samozřejmě třeba zachovat v zájmu ochrany bankovního sektoru jistá
přiměřená pravidla, na straně druhé však, jak tvrdí nizozemští představitelé, nesmí být tato pravidla zneužívána tak,
že budou vytvářet umělé bariéry bránící vstupu cizozemských finančních institucí na národní bankovní trhy. Jak se
výslovně uvádí v materiálu, který byl podkladem pro jednání výboru ECOFIN: „Soutěžitelé nesmí být diskriminováni
při vstupu na trh na základě toho, kde je umístěno jejich sídlo“.

K tomu, aby došlo k potlačení „potencionálního diskriminačního užití protekcionistických pravidel“ je dle
nizozemských představitelů třeba klást důraz na zvýšenou míru odpovědnosti jednotlivých národních dohledových
orgánů, na jasnější motivaci pro jejich rozhodování a v neposlední řadě je též třeba zúžit vymezení přípustných
protekcionistických pravidel bankovního sektoru.

Výsledkem zasedání výboru ECOFIN byla žádost ministrů členských státu EU zasedajících ve výboru ECOFIN, aby
jim Evropská komise podala zprávu o tom, zda a popřípadě jakým způsobem orgány dohledu bankovního sektoru
v jednotlivých členských státech brání faktické realizaci přeshraničních fúzí evropských bankovních institucí.

Tento postup lze ve světle přijaté strategie Evropské komise vnímat jako další krok vedoucí k odstranění právních i
faktických bariér pro uskutečňování přeshraničních fúzí evropských bankovních institucí a k posílení pozice
evropských bankovních institucí vůči mimoevropským, zejména americkým kapitálovým investorům.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

